
Unione delle Terre d’Argine 

Settore Servizio Informativo Associato 

 

Oggetto: Richiesta di Offerta (RdO) n. 1572053 - Lotto 1 “Fornitura di n. 1 notebook Apple MacBook 

PRO 15” completo di software ed accessori diversi” (CIG Lotto 1: ZEE1E45489). Applicazione penale per 

ritardata consegna all’operatore economico R-STORE SPA ed accertamento dell’entrata. 

 

IL DIRIGENTE  

 
Richiamato il Decreto prot. n. 137 del 04.01.2016 del Presidente dell'Unione Terre d'Argine, il quale nomina il 

sottoscritto Dott. Enrico Piva, Dirigente del Settore Sistema Informativo Associato dell'Unione Terre d'Argine; 

Richiamate: 
o la nota di aggiornamento al DUP 2017, approvata dal Consiglio dell'Unione con la deliberazione n. 4 del 

15/02/2017 ed immediatamente esecutivo;  

o il Bilancio di previsione 2017-2019, approvato dal Consiglio dell'Unione con la deliberazione n. 6 del 

15/02/2017 ed immediatamente esecutivo;  

o il PEG 2017-2019, approvato dalla Giunta dell'Unione con la deliberazione n. 17 del 21/02/2017; 

 

Richiamata la Determinazione n. 624 del 11/07/2017 con la quale il Settore Sistema Informativo Associato 

dell'Unione delle Terre d'Argine ha affidato l’approvvigionamento relativo alla Richiesta di Offerta (RDO) n. 

1572053 - Lotto 1 “Fornitura di n. 1 notebook Apple MacBook PRO 15” completo di software ed accessori 

diversi” (CIG Lotto 1: ZEE1E45489) all’operatore economico R-STORE SPA con sede legale in Napoli (NA) 

via Vittoria Colonna n. 14, C.F. e P.IVA 05984211218, per un importo complessivo impegnato pari ad Euro 

7.817,71 (IVA inclusa); 

 
Atteso che il relativo contratto è stato stipulato mediante scrittura privata attraverso la 

piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip, sottoscritto ed inoltrato 

al fornitore in data 13/07/2017; 

 

Richiamati gli Artt. 7 e 13 del documento “Disciplinare e Condizioni particolari di contratto (Allegato A)” 

allegato alla procedura negoziata espletata, concernenti le modalità di esecuzione della fornitura e le penalità in 

caso di inadempimento da parte dell’Aggiudicatario; 

 
Dato atto che l’attrezzatura oggetto della fornitura è stata consegnata con n. 6 (sei) giorni solari di ritardo; 

 

Rilevato che con nota, prot. n. 42859 del 17/08/2017, inviata all’Aggiudicatario R-STORE SPA a mezzo Posta 

Elettronica Certificata (PEC) la Stazione appaltante formalmente contestava l’inadempimento contrattuale 

relativo al ritardo di n. 6 (sei) giorni nella consegna dell’attrezzatura in questione e contestualmente comunicava 

il termine per le eventuali controdeduzioni da far pervenire alla Stazione appaltante entro e non oltre n. 15 

(quindici) giorni consecutivi dalla notifica della contestazione stessa; 

 

Dato atto della comunicazione, prot. n. 44620/2017, pervenuta all’Amministrazione in data 29/08/2017, da parte 

del fornitore R-STORE SPA con la quale forniva le controdeduzioni alla contestazione di ritardata consegna in 

relazione alla fornitura espletata; 

 

Rilevato altresì che con comunicazione, prot. n. 47500 del 15/09/2017, inviata all’Aggiudicatario R-STORE 

SPA a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC) la Stazione appaltante ha formalmente comunicato al succitato 

fornitore l’applicazione della penalità di importo calcolato in Euro 640,80, come previsto dall’Art. 13 “Penalità” 

del documento “Disciplinare e Condizioni particolari di contratto (Allegato A)” della procedura di RdO in 

oggetto; 

 



Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’applicazione nei confronti dell’Aggiudicatario della procedura in 

questione della penalità di importo pari ad Euro 640,80 ed accertare la relativa entrata imputandola alla voce di 

bilancio 1000.00.10  “Rimborsi concorsi e recuperi diversi” codice meccanografico 3050203 - del Bilancio di 

Previsione 2017-2019 (annualità 2017); 

 

Acquisita la fattura n. 573/FPA del 04/08/2017, emessa dall’operatore economico R-STORE SPA 

relativamente alla fornitura de qua, per un importo complessivo pari ad 7.817,71 (Euro 6.407,96 + Euro 

1.409,75 IVA 22%); 

 
Dato atto che la penalità verrà applicata trattenendo il relativo importo al momento della liquidazione della 

fattura; 

 

Richiamato il Comunicato n. 7/2015 emanato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

emanato in attesa del perfezionamento del decreto di attuazione delle nuove disposizioni in 

materia di scissione dei pagamenti (split-payment) previste dall’art. 1, c. 629, lett. b) della legge 23 

dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015) e contenente le modalità operative relative al 

versamento da parte delle pubbliche amministrazioni dell’imposta sul valore aggiunto; 

 

Accertato che la presente determinazione risponde ai requisiti di cui all’art. 147 e ss.  del D. Lgs. 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 
Di applicare una penalità di importo pari ad Euro 640,80 all’operatore economico R-STORE SPA, con sede 

legale in Napoli (NA) via Vittoria Colonna n. 14, C.F. e P.IVA 05984211218, per ritardata consegna della 

fornitura relativa al Lotto 1 della procedura negoziata di Richiesta di Offerta (RdO) n. 1572053 (CIG Lotto 1 

ZEE1E45489) affidata con Det. dirig. n. 624 dell’11/07/2017; 

 

Di accertare la relativa entrata alla voce di bilancio 1000.00.10 “Rimborsi concorsi e recuperi diversi”  - codice 

meccanografico 3050203 - del Bilancio di Previsione 2017-2019 (annualità 2017);  

 

Di dare atto che il suindicato importo sarà trattenuto al momento della liquidazione della fattura relativa alla 

fornitura in questione; 

 

Di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento avverrà secondo quanto stabilito dall'art. 23 del 

D.lgs. 33/2013 e dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i..  


